• ISM Investimenti S.p.A. , detenuta da Immsi S.p.A. con una quota pari al 72,64% in termini
di diritti di voto e controllante di Is Molas S.p.A. con una quota dell’89,48% al 31 dicembre
2015, presenta una perdita netta consolidabile per il Gruppo Immsi pari a circa 3,3 milioni di
euro (-2,5 milioni di euro nell’esercizio 2014; anche in questo caso il risultato 2015 è
penalizzato dall’adeguamento del valore delle attività per imposte anticipate, con un effetto
negativo di 0,6 milioni di euro sul risultato netto complessivo) ed un indebitamento finanziario
netto al 31 dicembre 2015 pari a 85,6 milioni di euro, in aumento di circa 12 milioni di euro
rispetto al dato al 31 dicembre 2014, principalmente a seguito i) della sottoscrizione delle
tranches di aumento di capitale della controllata Is Molas per complessivi 7 milioni di euro
circa, come già in precedenza descritto; e ii) della capitalizzazione di interessi passivi su
alcuni finanziamenti in essere.

Informazioni sulla gestione ed attività del Gruppo Immsi

14

Il settore industriale: gruppo Piaggio

   31.12.2015 in % 31.12.2014 in % Variazione in %

In migliaia di euro

Ricavi netti   1.295.286  1.213.272  82.014 6,8%

Risultato operativo ante ammortamenti (EBITDA) 161.724 12,5% 159.305 13,1% 2.419 1,5%

Risultato operativo (EBIT)  56.710 4,4% 69.661 5,7% -12.951 -18,6%

Risultato prima delle imposte  20.103 1,6% 26.514 2,2% -6.411 -24,2%

Risultato di periodo inclusa la quota di terzi 11.867 0,9% 16.064 1,3% -4.197 -26,1%

Risultato di periodo del Gruppo (consolidabile) 5.944 0,5% 8.127 0,7% -2.183 -26,9%

Risultato di periodo adjusted inclusa la quota di terzi *) 11.867 0,9% 18.639 1,5% -6.772 -36,3%

Risultato di periodo del Gruppo adjusted (consolidabile) *) 5.944 0,5% 9.430 0,8% -3.486 -37,0%

Posizione finanziaria netta -498.123  -492.809  -5.314 -1,1%

Personale (unità)   7.053  7.510  -457 -6,1%

*) Per il dettaglio delle modalità di calcolo di tale adjustment si rimanda alle Note integrative ed esplicative.

Con riferimento al settore industriale , nel corso del 2015 il gruppo Piaggio ha venduto nel mondo
519.700 veicoli, con una riduzione in termini di volumi pari a circa il 4,9% rispetto all’anno precedente,
in cui i veicoli venduti erano stati 546.500. In flessione sono risultati i veicoli venduti sia in India (-
7,2%) che in Asia Pacific 2W (-9,9%), mentre quasi costanti sono stati i veicoli venduti in Emea e
Americas (-0,2%). Con riguardo alla tipologia dei prodotti la flessione si è concentrata sulle vendite

[…]

In particolare, tra le attività non correnti, le attività immateriali ammontano a 852,2 milioni di euro, in
aumento rispetto al 31 dicembre 2014 per 5,6 milioni di euro, quelle materiali ammontano a 343,5
(344,5 milioni a fine esercizio 2014) e le altre attività ammontano a 303,4 milioni di euro (rispetto a
284,6 milioni a fine 2014).

Le passività correnti al 31 dicembre 2015 ammontano a 986 milioni di euro in diminuzione rispetto al
31 dicembre 2014 per 55,2 milioni di euro, a fronte della diminuzione delle passività finanziarie (-14,4
milioni di euro) e delle passività operative correnti (-40,75 milioni di euro).
Le passività non correnti al 31 dicembre 2015 ammontano a 741,6 milioni di euro confrontate con
693,5 milioni di euro al 31 dicembre 2014, in aumento principalmente con le passività finanziarie
(+51,9 milioni di euro).

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 31 dicembre 2015 a 428,1 milioni di
euro, di cui 162,5 milioni di euro attribuibili agli azionisti di minoranza.

Informazioni sulla gestione ed attività del Gruppo Immsi

26

L’analisi del capitale investito  e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro  31.12.2015 in % 31.12.2014 in %

Attività operative correnti 532.092 36,2% 597.128 40,6%
Passività operative correnti -559.908 -38,1% -600.658 -40,8%

Capitale circolante operativo netto -27.816 -1,9% -3.530 -0,2%

Attività immateriali  852.211 57,9% 846.575 57,5%
Attività materiali  343.465 23,3% 344.450 23,4%
Altre attività   303.420 20,6% 284.644 19,3%

Capitale investito  1.471.280 100,0% 1.472.139 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 116.534 7,9% 120.273 8,2%
Capitale e riserve di terzi  162.460 11,0% 173.923 11,8%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 265.634 18,1% 268.188 18,2%

Totale fonti non finanziarie  544.628 37,0% 562.384 38,2%

Indebitamento finanziario netto 926.652 63,0% 909.755 61,8%

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario  del periodo:

In migliaia di euro   31.12.2015 31.12.2014

Autofinanziamento

102.990

88.479

Variazione del capitale circolante netto   -3.287 -28.316

Flusso monetario netto generato dalla gestione   99.703 60.163

Pagamento dividendi da parte della Capogruppo

0

0

Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo  -12.851 0
Aumenti di capitale in società controllate sottoscritti da terzi 0 5.076
Acquisto azioni proprie da parte di società del Gruppo  0 -3.542
Acquisizione di attività immateriali   -63.907 -58.496
Acquisizione di attività materiali   -39.016 -38.773
Decremento netto da cessioni immobiliari   333 910
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni -1.760 -16.999
Acquisizione partecipazioni controllate e complessi aziendali, al netto dismissioni 5.206 0
Altri movimenti netti   -4.605 -7.311

Variazione posizione finanziaria netta   -16.897 -58.972

Posizione finanziaria netta a inizio periodo   -909.755 -850.783

Posizione finanziaria netta a fine periodo   -926.652 -909.755

Informazioni sulla gestione ed attività del Gruppo Immsi
27

L’indebitamento finanziario netto , pari a 926,7 milioni di euro al 31 dicembre 2015, è di seguito
analizzato e messo a confronto con l’analogo dato al 31 dicembre 2014.

In migliaia di euro   31.12.2015 31.12.2014

Disponibilità finanziarie a breve
Disponibilità e mezzi equivalenti   -124.510  -103.942
Attività finanziarie   0  0

Totale disponibilità finanziarie a breve   -124.510   -103.942

Debiti finanziari a breve
Obbligazioni   0  0
Debiti verso banche   372.551  383.225